
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Cristina Sasu 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Ordinanza n. 28 
 

OGGETTO: 
Ordinanza Contingibile ed Urgente di chiusura al traffico veicolare del tratto di strada 
comunale di Via Saretto dal civico n. 25 all’intersezione con Viale della Pineta e Via del 
Pilone. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

 in conseguenza all’evento temporalesco di sabato 27 giugno 2020, la fognatura mista presente nel 
sottosuolo di via Saretto non è stata in grado di smaltire la copiosa portata d’acqua piovana riversatasi 
nell’area circostante; 

 in particolare, l’acqua meteorica ha trovato sfogo nel sottostante manto stradale provocando cedimenti 
dell’infrastruttura viabile; 

 atteso che sia l’Ufficio Tecnico Comunale che il servizio Idrico integrato di ACEA Pinerolese S.p.a. hanno 
condotto dei sopralluoghi constatando quando accaduto e contestualmente sono state attivate le 
procedure per la messa in sicurezza del tratto di fognatura in questione; 

 stante l’urgenza di provvedere a tutela della pubblica incolumità; 
 
Atteso che ii sopralluoghi effettuati dai tecnici incaricati dal comune hanno confermato che il piano viabile 
non ha condizioni sicure di praticabilità inoltre con il passaggio autoveicoli pesanti sono possibili nuovi 
inneschi di voragini; 
 
Tenuto conto che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento 
consistenti nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla sicurezza pubblica e privata; 
 
Visto l'articolo 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 
 
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata 7 luglio 2020 e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza LA CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE del tratto di strada comunale di Via Saretto dal civico n. 25 all’intersezione con Viale 
della Pineta e Via del Pilone. 
 
 

DEMANDA 
 
alla Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine in generale l’incarico dell'osservanza della presente ordinanza, 
 
 

DISPONE 
 
Che la copia della presente ordinanza sia pubblica all’Albo Pretorio on line del Comune; 
 
 



Che copia della presente venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
- Alla Prefettura di Torino; 
- Alla Regione Piemonte settore A1802A – infrastrutture e pronto intervento; 
- Alla Città Metropolitana di Torino – Servizio Protezione Civile; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Perosa Argentina; 
- Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pragelato; 
 
 

AVVERTE 
 
- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
- che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, antro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o in alternativa entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 ed art. 5, comma 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 avverte che il Responsabile 
del Procedimento è il geom. Enrico Casorzo Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale del Comune di 
Perosa Argentina. 
 
Perosa Argentina li 7 luglio 2020 
 
 

LA SINDACA 
BRUNETTO Prof.ssa Nadia 

Firmato in originale 

 


